

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTA ANUALES ABREVIADAS EMITIDO  
POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE**

Al Patronato de la  
FUNDACIÓN MARY WARD ESPAÑA

**Opinión**

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas adjuntas de la FUNDACIÓN MARY WARD ESPAÑA (la Fundación) que comprenden el balance de situación abreviado al 31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviada y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2019, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

**Fundamento de la opinión**

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

**Aspectos más relevantes de la auditoría**

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales

abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esas cuestiones.

#### Aplicación de los recursos obtenidos por la Fundación

Debido a que la Fundación tiene como objetivo principal la obtención de recursos con los que financiar la realización de los fines definidos en sus estatutos, hemos considerado que la verificación de la aplicación de los recursos obtenidos, es un aspecto más relevante de nuestra auditoría. El detalle de las transacciones relacionadas con la aplicación de los recursos de la Fundación se recogen en la nota 15 A de la memoria abreviada adjunta al 31 de diciembre de 2019.

Los procedimientos de auditoría que hemos aplicado han incluido la verificación y cuantificación de todas las transferencias realizadas por la Fundación a las personas y/o entidades responsables de la ejecución de cada una de las actividades desarrolladas en el ejercicio 2019 así como la revisión de los desgloses incluidos en la memoria abreviada adjunta

#### **Responsabilidad del Presidente del Patronato en relación con las cuentas anuales abreviadas**

El Presidente del Patronato es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la FUNDACIÓN MARY WARD ESPAÑA de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria abreviada adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, el Presidente es el responsable de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Presidente tienen intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

#### **Responsabilidad del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Presidente.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Presidente, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Presidente de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Presidente de la Fundación, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos estos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

En Madrid a 8 de junio de 2020



Número de Sello 01/20/13994

Pilar Abós Iguácel  
Socio auditor  
ABRA ODIT, S.L.  
Calle Agastia 74, 28043 Madrid  
Inscrita en el R.O.A.C. Nº S1898

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

MARY WARD

### NIF:

G80050701

### Nº REGISTRO:

414SND

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2019 - 31/12/2019

---

Firmado por DURBAN DIEZ DE LA  
CORTINA PILAR - 51405458K el día  
08/06/2020 con un certificado  
emitido por AC FNMT Usuarios

A: 08/06/2020

VºBº El/La Presidente/a  
Firmado por 25144098S MARIA  
DEL CARMEN ISABEL MARCELLAN  
(R: G80050701) el día  
08/06/2020 con un  
certificado emitido por AC

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO MICROENTIDADES SFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		69.327,55	51.441,04
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		69.327,55	51.441,04
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		69.327,55	51.441,04

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		61.732,85	43.768,80
	A-1) Fondos propios	11	61.732,85	43.768,80
	I. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
100	1. Dotación fundacional		6.010,12	6.010,12
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		37.758,68	35.073,15
129	IV. Excedente del ejercicio	3	17.964,05	2.685,53
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		7.594,70	7.672,24
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		7.594,70	7.672,24
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		2.785,00	2.760,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		4.809,70	4.912,24
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		69.327,55	51.441,04

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO MICROENTIDADES SFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	13	925.235,29	902.782,21
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		119.816,30	119.571,54
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		111.297,72	104.029,25
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		694.121,27	679.181,42
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	13	-770.268,39	-777.810,22
(650)	a) Ayudas monetarias		-769.953,58	-777.354,66
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-314,81	-455,56
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-107.025,94	-94.216,57
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-29.976,91	-27.722,77
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		17.964,05	3.032,65
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		0,00	27,52
(666), (667), (673), (675), (696), (697), (698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799	<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>		0,00	-374,64
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		0,00	-347,12
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		17.964,05	2.685,53
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		17.964,05	2.685,53
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		17.964,05	2.685,53



## MEMORIA MODELO MICROENTIDADES SFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Ayudar a las obras asistenciales y promover y financiar nuevos proyectos encaminados al desarrollo de zonas del Perú. Crear becas para que profesionales puedan ejercer su actividad en esas zonas y así ayuden a mejorar las condiciones de vida.

#### Información adicional sobre los fines fundacionales:

Tal y como se definió en el Plan Estratégico 2019-2022, La Fundación Mary Ward, como ONG del IBVM, trabaja especialmente por los derechos de las mujeres, las niñas y los niños, promoviendo oportunidades de cambio desde lo local y construyendo una ciudadanía más solidaria y comprometida. Somos una organización que promueve la justicia e impulsa la transformación social. Queremos un mundo sin pobreza ni exclusión, donde las personas puedan desarrollar sus capacidades desde la igualdad y la justicia, y sean libres para expresarse en su diversidad.

Esta visión se concreta a través del trabajo de cooperación al desarrollo, la educación transformadora para la ciudadanía global y la sensibilización, desde la perspectiva de los derechos humanos, la equidad de género, y el cuidado de la tierra.

Queremos que todas nuestras actuaciones respondan a nuestras señas de identidad que son: libertad, independencia, verdad, transparencia e integridad en nuestros procedimientos y justicia, horizontalidad y reciprocidad en las relaciones vividas con alegría.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Actividades realizadas en el ejercicio:

Este objetivo se ha llevado a cabo durante el ejercicio a través de tres áreas de actuación:

1. Favorecer oportunidades de desarrollo a mujeres, niñas y niños en los países con presencia de la Red Mary Ward Internacional a través de proyectos de cooperación.
2. Promover la Educación para la Ciudadanía Global en el ámbito de incidencia de la Fundación en España.
3. Fortalecer institucionalmente la Fundación.

#### Domicilio social:

C/Begonia, 275 - El Soto de la Moraleja  
Alcobendas  
28109 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

La Fundación Mary Ward en el ejercicio 2019 ha financiado proyectos en Perú, Marruecos, Kenia, Tanzania, Sudán del Sur, Albania, India y Nepal.

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como del grado de cumplimiento de sus actividades.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 2.3. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-770.268,39	-777.810,22
8. Gastos de personal	-107.025,94	-94.216,57

<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	-29.976,91	-27.722,77
<b>18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros</b>	0,00	-374,64
<b>TOTAL</b>	-907.271,24	-900.124,20

<b>PARTIDAS DE INGRESOS</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	925.235,29	902.782,21
<b>14. Ingresos financieros</b>	0,00	27,52
<b>TOTAL</b>	925.235,29	902.809,73

#### **Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

La principal partida de gastos (gastos por ayudas monetarias) se refiere a la financiación de los proyectos de cooperación al desarrollo de la Fundación Mary Ward, seguidamente de los gastos de personal y voluntariado. La partida de "otros gastos" se refiere a los realizados en publicidad, servicios profesionales, material de oficina entre otros y aquellos realizados para la captación de fondos.

Los ingresos provienen de las cuotas de afiliados y asociados, las aportaciones de los colegios, los eventos y campañas y las subvenciones y donaciones de particulares y empresas.

### **3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

<b>BASE DE REPARTO</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
Excedente del ejercicio	17.964,05	2.685,53
Remanente	0,00	0,00
Reservas voluntarias	0,00	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	17.964,05	2.685,53

<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	0,00
A reservas especiales	0,00	0,00
A reservas voluntarias	0,00	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	2.685,53
A remanente	17.964,05	0,00
<b>TOTAL</b>	17.964,05	2.685,53

#### **Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:**

No existen limitaciones para la aplicación de los excedentes según las disposiciones legales.

## **NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

### **4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

**4.2. Inmovilizado material**

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	69.327,55	51.441,04

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	7.594,70	7.672,24

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

N/A.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

N/A.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

N/A.

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

N/A.

**Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

N/A.

**Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

N/A.

**Información complementaria o adicional.**

N/A.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

N/A.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

N/A.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	925.235,29	902.782,21
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-770.268,39	-777.810,22
A) 8. Gastos de personal	-107.025,94	-94.216,57
A) 9. Otros gastos de la actividad	-29.976,91	-27.722,77
A) 14. Ingresos financieros	0,00	27,52
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	-374,64

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos y los gastos se imputan a resultados en función de la corriente real de bienes y servicios que representan y con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, siguiendo el principio de prudencia solo se contabilizan los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio, en tanto que las pérdidas y los riesgos previsibles, aún siendo eventuales se contabilizan tan pronto como se producen.

**Resto de ingresos y gastos.**

N/A.

**Información complementaria o adicional.**

N/A.

**4.13. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

Inexistencia de provisiones y contingencias.

**4.14. Gastos de personal**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-107.025,94	-94.216,57

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

Los gastos de personal se contabilizan mes a mes en función de los costes de salario, Seguridad Social e IRPF. No existen compromisos por pensiones.

**Información complementaria o adicional.**

N/A.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	694.121,27	679.181,42

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

La totalidad de las subvenciones y donaciones recibidas, de acuerdo con el objeto fundacional indicado en la Nota 1, serán destinadas a cumplir los fines generales de la Fundación. Para su contabilización, la Fundación sigue los siguientes criterios:

- Subvenciones, donaciones y legados reintegrables: mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivo, registrándose por su coste amortizado.
- Subvenciones a la explotación: se abonan a resultados en el momento en el que se conceden excepto si se destinan a financiar el déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, como en el caso de realización de cursos o actividades de formación, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

**Información complementaria o adicional.**

N/A.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas****Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.**

N/A.

**Otra información sobre normas de registro y valoración**

N/a.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

**II. Inmovilizado material**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**Acuerdos de arrendamientos financieros**

INEXISTENCIA DE ACUERDOS DE ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**

**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	69.327,55	69.327,55
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	69.327,55	69.327,55

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	51.441,04	51.441,04
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	51.441,04	51.441,04

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	3.283,06	71.353,49	72.186,03	2.450,52
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	48.157,98	934.809,87	916.090,82	66.877,03
<b>TOTAL</b>	51.441,04	1.006.163,36	988.276,85	69.327,55

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	51.441,04	1.006.163,36	988.276,85	69.327,55

**Valoración a valor razonable:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

N/A.

**Información complementaria y/o adicional:**

N/A.

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	7.594,70	7.594,70
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	7.594,70	7.594,70

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	7.672,24	7.672,24
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	7.672,24	7.672,24

**Información general:**

Esta cuenta incluye: Proveedores por 2.785€ y otras deudas con las Administraciones Públicas (Hacienda y Seguridad Social) por importe de 4.809,7€.

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

A) La Fundación Mary Ward está acogida al régimen fiscal especial del Título II de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de Régimen fiscal especial de las Entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo por haber optado en tiempo y forma por dicho régimen y por cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 3 del citado precepto legal.

La Fundación Mary Ward está exenta del Impuesto sobre Sociedades para las rentas especificadas en el capítulo II de la misma Ley, que son todas las generadas en el ejercicio 2019.

**b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:**

La información sobre las rentas exentas queda recogida en la Nota 13 y en la nota 15.

**c) Diferencias entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos motivadas por la distinta calificación de los ingresos, gastos, activos y pasivos. Bases imponibles negativas pendientes de compensar fiscalmente, plazos y condiciones. Incentivos fiscales aplicados en el ejercicio y los pendientes de deducir, así como los compromisos adquiridos en relación con estos incentivos. Otras circunstancias:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aumentos: 907.271,24€. Disminuciones: 925.235,29€. Base imponible (resultado fiscal): 17.964,05€.

**Otros tributos****NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-769.953,58
6504 Ayudas monetarias de cooperación internacional	-769.953,58
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-314,81
653 Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	-314,81

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Todos los proyectos de cooperación al desarrollo financiados por la Fundación Mary Ward forman parte de la red Mary Ward International a la que la propia Fundación Mary Ward pertenece. Los proyectos son liderados por el Instituto de la Bienaventurada Virgen María. Los criterios para la concesión de ayudas son discutidos en las reuniones del patronato y tienen en cuenta la viabilidad e impacto de los proyectos así como la capacidad financiera de la Fundación Mary Ward para hacer frente a las ayudas.

**13.2. Aprovisionamientos****INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.****13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-81.531,32
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-25.494,62
<b>TOTAL</b>	<b>-107.025,94</b>

**Información sobre gastos de personal:**

Gastos de personal de 4 personas empleadas.

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado****INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.****13.5. Otros gastos de la actividad****Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(622) Reparaciones y conservación	-1.082,98
(623) Servicios de profesionales independientes	-4.043,67
(626) Servicios bancarios y similares	-294,01
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-3.930,30
(629) Otros servicios	-20.625,95

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



<b>TOTAL</b>	-29.976,91
--------------	------------

**Análisis de gastos:**

Análisis de gastos:

Los gastos son los corrientes de la actividad necesarios para poder operar con normalidad.

La cuenta 623 incluye gastos de auditoría y asesoría.

La cuenta 629 incluye gastos de captación de fondos, la cuota de afiliación a asociación, material de oficina, gastos de viaje, correos y mensajeros.

**13.6. Ingresos****INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	119.816,30	111.297,72	Aportaciones de colegios, eventos y campañas	694.121,27	EPSA, África Directo, DYS, Lilly, Fundación Accenture, Patria Hispana, F. Roviralta
<b>TOTAL</b>	119.816,30	111.297,72		694.121,27	

**Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio:**

Los ingresos en 2019 han tenido su origen en las cuotas de los socios, aportaciones de los colegios, eventos y campañas y subvenciones privadas.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.**

Detalle de otros resultados:

N/A.

Importe de la venta de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes no monetarios y servicios:

N/A.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	584.037,85
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	110.083,42
<b>TOTAL</b>	694.121,27

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Proyectos de educación en Sudán del Sur y Kenia	740.0.0050	Entidad privada	EPSA SA
Proyecto de educación, salud y emprendimiento en Nepal	740.0.0051	Entidad privada	Patria Hispana SA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Proyecto de salud en Perú	740.0.0052	Entidad privada	Dignidad y Solidaridad			
Proyecto de desarrollo de capacidades en Marruecos	740.0.0053	Entidad privada	Fundación Roviralta			
Proyecto de salud en Sudán del Sur	740.0.0054	Entidad privada	Fundación Accenture			
Proyectos de salud en Sudán del Sur	740.0.0055	Entidad privada	Lilly			
Proyecto de educación en Tanzania y de salud en Sudán del Sur	740.0.0080	Entidad privada	Fundación África Directo			
Proyectos varios cooperación al desarrollo	747.0.0010	Particulares	Donaciones			
Proyectos varios cooperación al desarrollo	747.0.0015	Particulares	Donaciones voluntariado			
Proyectos varios cooperación al desarrollo	747.0.0020	Particulares	Donaciones nuevas matrículas			
Proyectos varios cooperación al desarrollo	747.0.0030	Entidad privada	Donativos IBVM			
Proyectos de prevención de la trata en India y proyectos Rainbow en India	747.0.0035	Entidad privada	Donaciones R. Micaela			
Proyectos varios cooperación al desarrollo	747.0.0040	Particulares	Cumpleaños solidarios Madrid			
Proyectos varios cooperación al desarrollo	747.0.0041	Particulares	Cumpleaños solidarios Sevilla			
Proyectos varios cooperación al desarrollo	747.0.0050	Particulares	Celebraciones solidarias			
Proyectos varios cooperación al desarrollo	747.0.0060	Particulares	Primeras comuniones solidarias			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Proyectos de educación en Sudán del Sur y Kenia	2019	2019	515.185,00	0,00	515.185,00	515.185,00
Proyecto de educación, salud y emprendimiento en Nepal	2019	2019	13.000,00	0,00	13.000,00	13.000,00
Proyecto de salud en Perú	2019	2019	5.480,00	0,00	5.480,00	5.480,00
Proyecto de desarrollo de capacidades en Marruecos	2019	2019	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
Proyecto de salud en Sudán del Sur	2019	2019	2.219,00	0,00	2.219,00	2.219,00
Proyectos de salud en Sudán del Sur	2019	2019	5.000,00	0,00	5.000,00	5.000,00
Proyecto de educación en Tanzania y de salud en Sudán del Sur	2019	2019	41.153,85	0,00	41.153,85	41.153,85
Proyectos varios cooperación al desarrollo	2019	2019	26.514,88	0,00	26.514,88	26.514,88
Proyectos varios cooperación al desarrollo	2019	2019	2.278,53	0,00	2.278,53	2.278,53
Proyectos varios cooperación al desarrollo	2019	2019	4.920,00	0,00	4.920,00	4.920,00
Proyectos varios cooperación al desarrollo	2019	2019	41.625,00	0,00	41.625,00	41.625,00
Proyectos de prevención de la trata en India y proyectos Rainbow en India	2019	2019	15.000,00	0,00	15.000,00	15.000,00
Proyectos varios cooperación al desarrollo	2019	2019	10.141,67	0,00	10.141,67	10.141,67

Proyectos varios cooperación al desarrollo	2019	2019	4.830,21	0,00	4.830,21	4.830,21
Proyectos varios cooperación al desarrollo	2019	2019	2.803,13	0,00	2.803,13	2.803,13
Proyectos varios cooperación al desarrollo	2019	2019	1.970,00	0,00	1.970,00	1.970,00
<b>TOTAL</b>			694.121,27	0,00	694.121,27	694.121,27

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:**

Todas las subvenciones y donaciones han sido destinadas a financiar los proyectos de cooperación al desarrollo de la Fundación Mary Ward en cumplimiento de sus fines sociales. Todas ellas, de carácter monetario, han sido recibidas y aplicadas durante el ejercicio 2019 y se han incorporado a la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios de imputación han atendido a su finalidad financiadora y a la intención de los donantes.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. Proyecto para garantizar la salud en Lampa de Oro ( Perú )****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Sanitario.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Perú.

**Descripción detallada de la actividad:**

Atención sanitaria en el Consultorio médico de Lampa de Oro. Perú:

En la actualidad se calculan que habitan más de 7.000 personas en el asentamiento de Lampa de Oro. En la zona no existe un Centro de Atención Primaria del Estado siendo el Hospital Cayetano Heredia el establecimiento más cercano pero este siempre se encuentra saturado.

El Consultorio Médico de Lampa de Oro, brinda un servicio de 5 horas diarias de lunes a sábado. La meta propuesta es ampliar los turnos por semana para poder brindar los servicios de laboratorio, emergencias y farmacia; y posteriormente ampliar la atención a 8 horas diarias.

Se pretende además potenciar los servicios en general con personal capacitado, realizar campañas de atención médica integral y la realización de sesiones educativas en convenio con los colegios de la zona; para los niños, madres de familia y profesores del mismo.

Las personas beneficiarias directas son 2.631 y 4.000 las indirectas.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.244,42	-20.226,00	-14,99	-20.240,99
a) Ayudas monetarias	-20.226,00	-20.226,00	0,00	-20.226,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-26.812,27</b>	<b>-20.226,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-25.730,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	26.812,27	20.226,00	5.504,51	25.730,51
---------------------------------	-----------	-----------	----------	-----------

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del asentamiento humano de Lampa de Oro	Nº de personas atendidas en la comunidad	1.600,00	2.631,00
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del asentamiento humano de Lampa de Oro	Nº de servicios especializados de salud funcionando	9,00	12,00
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del asentamiento humano de Lampa de Oro	Nº de campañas preventivas realizadas	6,00	12,00

**A2. Proyecto de educación en Nairobi (Kenia)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Kenia.

**Descripción detallada de la actividad:**

Becas para garantizar el acceso a la educación a 55 niñas del colegio Sta. Theresa BVM en Mathare.

Becas: Este proyecto pretende pagar las tasas de las niñas más necesitadas del colegio Sta. Theresa BVM de Mathare. Hay unas 100 estudiantes con una gran necesidad de apoyo. Los directores y las hermanas de Loreto han identificado a las alumnas que tienen más probabilidades de completar su educación.

La mayoría de las estudiantes son huérfanas que viven en familias extensas en habitaciones únicas. Muchas de las niñas tienen el rol de cuidadoras y estudian en situaciones muy difíciles. Además, la seguridad y la integridad física son un problema para estas niñas que sufren el riesgo de ser víctimas de agresiones sexuales en los slums. La educación es un modo esencial para romper el ciclo de la pobreza.

Las personas beneficiarias directas son 55 niñas.

Las personas beneficiarias indirectas son 240.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	0,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-37.988,42	-38.000,00	-14,99	-38.014,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-37.970,00	-38.000,00	0,00	-38.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-44.556,27</b>	<b>-38.000,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-43.504,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>44.556,27</b>	<b>38.000,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>43.504,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Garantizar el acceso a la educación secundaria a niñas sin recursos económicos.	Nº de niñas que reciben becas completas para cursar sus estudios de secundaria en el Sta. Theresa School de Mathare.	48,00	55,00

**A3. Proyecto de integración socioeconómica de mujeres y jóvenes vulnerables en Asilah (Marruecos)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Marruecos.

**Descripción detallada de la actividad:**

Fortalecimiento de las capacidades e integración socioeconómica de mujeres y jóvenes en situación de vulnerabilidad en Asilah. La población beneficiaria son mujeres en situación de vulnerabilidad social, cabezas de familia y jóvenes desempleados o en búsqueda de una formación para el empleo. Son familias que viven en Asilah ciudad o lugares cercanos, la gran mayoría de las personas beneficiarias de esta acción viven en los dos grandes asentamientos de infraviviendas de Asilah. El tipo de proyectos que se realizan son:

- Mujeres en alfabetización.
- Mujeres en otros programas de formación: Mujeres becadas o ayudadas económicamente con programas de formación en el proyecto Kanisa.
- Mujeres enroladas en grupos de mujeres u otras acciones de sensibilización:
- Familias y menores con las que se interviene a nivel social: Beneficiarias y beneficiarios de las acciones de la Asociación Attadamoun tanto en el Programa de alivio social (salud, ayuda escolar y ayuda de alimentación) como en el Programa de apoyo a la formación.

Las personas beneficiarias son 206.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-18.524,42	-18.508,00	-14,99	-18.522,99



a) Ayudas monetarias	-18.506,00	-18.508,00	0,00	-18.508,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-25.092,27</b>	<b>-18.508,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-24.012,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>25.092,27</b>	<b>18.508,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>24.012,51</b>

## E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la calidad de vida de las familias en situación de vulnerabilidad y en riesgo de exclusión social.	Nº de mujeres y familias con menores ingresos a quienes se les facilita la integración socioeconómica y la autonomía, mediante el acceso a la formación para el empleo y la toma de conciencia sobre los derechos sociales	156,00	156,00
Mejorar la calidad de vida de las familias en situación de vulnerabilidad y en riesgo de exclusión social.	Nº de mujeres y familias con menores ingresos apoyadas mediante programas de alivio social.	50,00	106,00

**A4. Proyecto de fortalecimiento de las capacidades de las mujeres en Asilah (Marruecos)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Marruecos.

**Descripción detallada de la actividad:**

Fortalecimiento de las capacidades y de la autonomía de las mujeres a través de la alfabetización y de la formación para el empleo en Asilah.

El Centro Cultural Kanisa tiene capacidad para más de 150 beneficiarias directas, en las distintas formaciones que ofrece. Esta acción está dirigida exclusivamente a mujeres mayores de 18 años.

Las personas beneficiarias directas son 177 mujeres.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-25.460,42	-25.445,00	-14,99	-25.459,99
a) Ayudas monetarias	-25.442,00	-25.445,00	0,00	-25.445,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-32.028,27</b>	<b>-25.445,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-30.949,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>32.028,27</b>	<b>25.445,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>30.949,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proporcionar formación básica y profesional a mujeres adultas y jóvenes a través de clases de alfabetización, formación básica y formación ocupacional en el sector textil.	Nº de mujeres que mejoran su autonomía gracias a la lecto escritura en lengua árabe y la alfabetización digital.	95,00	120,00
Proporcionar formación básica y profesional a mujeres adultas y jóvenes a través de clases de alfabetización, formación básica y formación ocupacional en el sector textil.	Nº de mujeres que mejoran sus capacidades gracias a la formación para el empleo.	48,00	57,00

**A5. Proyecto de educación y salud para la población Lodha en Ganga Sagar (India)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India.

**Descripción detallada de la actividad:**

La población Lodha se concentra en Mayagayalini, un remoto lugar dentro de Radhakrishnapur. Sus pobladores viven en la más extrema pobreza. Sin acceso a la educación, salud básica, higiene o agua potable, enfrentándose a una vida difícil.

Tienen muy pocas opciones de generar sus propios ingresos a través, fundamentalmente de la pesca y su venta en los mercados. Un buen número de familias viven en infraviviendas infectadas de termita y sin las más mínimas condiciones de seguridad e higiene. Los caminos están hechos de barro y resultan impracticables durante el monzón.

Los pobladores sufren enfermedades, cuya curación no pueden costear. Además, el servicio médico se encuentra a kilómetros de distancia. Solo hay un hospital y se encuentra en la ciudad. La alternativa son los así denominados Qawk Doctors, que no cuentan con titulación ni con la experiencia adecuada y que muy a menudo provocan falsos diagnósticos.

El proyecto pretende:

- Incorporar a los niños Lodha en la sociedad ofreciéndoles educación de calidad.
- Mejorar los niveles de aprendizaje y la conciencia sobre la importancia de la salud y de la higiene en la comunidad Lodha.
- Mejorar las condiciones sociales de la comunidad.
- Normalizar a los niños que han dejado el colegio.
- Proporcionar asistencia médica creando dispensarios de salud.
- Aumentar la confianza de los niños, motivándoles a través de competiciones deportivas o mediante celebraciones de fechas señaladas.
- Introducir clases para adultos con contenidos teóricos y desarrollo de habilidades.
- Ayudar a generar ingresos a través del criadero de pollos u otras alternativas.

Por error se consignó en el plan de actuación que la previsión de niños/as asistiendo al centro era de 15 cuando realmente quisimos decir 100.

Las personas beneficiarias son 429.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-22.453,42	-22.436,00	-14,99	-22.450,99
a) Ayudas monetarias	-22.435,00	-22.436,00	0,00	-22.436,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-29.021,27</b>	<b>-22.436,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-27.940,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>29.021,27</b>	<b>22.436,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>27.940,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar las condiciones económicas y sociales de la población Lodha en la Isla Sagardweep de Bengala Occidental, interviniendo para mejorar el nivel educativo y la salud de la comunidad.	Nº de menores de la comunidad Lodha están asistiendo al centro.	15,00	110,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mejorar las condiciones económicas y sociales de la población Lodha en la Isla Sagardweep de Bengala Occidental, interviniendo para mejorar el nivel educativo y la salud de la comunidad.	Nº de menores admitidos en escuelas públicas.	10,00	25,00
Mejorar las condiciones económicas y sociales de la población Lodha en la Isla Sagardweep de Bengala Occidental, interviniendo para mejorar el nivel educativo y la salud de la comunidad.	Nº de campañas médicas proporcionando medicinas a la población.	4,00	9,00
Mejorar las condiciones económicas y sociales de la población Lodha en la Isla Sagardweep de Bengala Occidental, interviniendo para mejorar el nivel educativo y la salud de la comunidad.	Nº de programas de sensibilización sobre salud e higiene.	4,00	4,00
Mejorar las condiciones económicas y sociales de la población Lodha en la Isla Sagardweep de Bengala Occidental, interviniendo para mejorar el nivel educativo y la salud de la comunidad.	Nº de niñas becadas para estudiar en un centro de acogida fuera de la isla.	10,00	15,00

**A6. Proyecto de prevención de la trata de mujeres y niñas en Darjeeling (India)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India.

**Descripción detallada de la actividad:**

Desde 2011 la Fundación Mary Ward apoya los proyectos de Prevención de la trata de mujeres y niñas en el Estado de Bengala Occidental, gestionados por el IBVM de India a través de sus dos centros sociales: Darjeeling y Kolkatta Mary Ward Social Centre. El objetivo es trabajar para erradicar las situaciones de injusticia y vulneración de los derechos que afectan sobre todo a mujeres y niñas en el mundo.

La pobreza y la falta de oportunidades llevan cada vez más a muchas jóvenes, mujeres, niñas y niños a caer presa de redes organizadas que les prometen una vida mejor. Muchas de ellas terminan como trabajadoras domésticas y son maltratadas o mal pagadas; otras son vendidas o traficadas para la explotación sexual. Las redes de trata en India tienen una capacidad de organización extrema. Del noreste de India se nutren por un lado los burdeles de las grandes ciudades turísticas como Mumbai, Goa o Delhi. Las mafias tienen una red de conexiones y gozan de una enorme impunidad.

Ante esta situación nuestra propuesta se caracteriza por:

- Dar un enfoque integral del problema abarcando desde la sensibilización de la comunidad hasta la rehabilitación de las víctimas rescatadas;
- Promover la toma de conciencia y la participación activa de todos los colectivos implicados en la exigibilidad del respeto a sus derechos;
- Trabajar teniendo en el horizonte a unas comunidades empoderadas y capaces de exigir al Estado Indio que se creen las condiciones necesarias para que puedan ejercer sus derechos;
- Priorizar las acciones a favor de los grupos más vulnerables y excluidos como los niños y niñas, las mujeres y los pueblos indígenas.

Las personas beneficiarias son 750.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-21.402,42	-22.613,00	-14,99	-22.627,99
a) Ayudas monetarias	-21.384,00	-22.613,00	0,00	-22.613,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-27.970,27</b>	<b>-22.613,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-28.117,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>27.970,27</b>	<b>22.613,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>28.117,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA



Combatir y reducir los casos de trata de personas, violencia doméstica y explotación infantil sobre la base de la discriminación de género en las plantaciones de té de Darjeeling.	Nº de actividades realizadas para incrementar la toma de conciencia de las comunidades de 4 de campos de té a través de la sensibilización y formación sobre trata, violencia contra las mujeres, igualdad de género y protección de menores.	60,00	60,00
Combatir y reducir los casos de trata de personas, violencia doméstica y explotación infantil sobre la base de la discriminación de género en las plantaciones de té de Darjeeling.	Nº de víctimas rescatadas trabajando en red con otras organizaciones.	4,00	5,00

**A7. Proyecto de construcción y equipamiento del hostel para graduadas en Rumbek (Sudán del Sur)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Sudán.

**Descripción detallada de la actividad:**

Construcción de una casa ("hostel") para las alumnas graduadas con el fin de ofrecer formación integral y prácticas profesionales a las alumnas que esperan los resultados del examen del Certificado de Secundaria, o la admisión en el programa de estudios superiores. Las personas beneficiarias han sido 18 chicas.

Equipación para el hostel de alumnas de secundaria: equipar y amueblar la ampliación del hostel y poder dar alojamiento a 350 chicas en total, 50 más de las que se podían acoger anteriormente.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-85.018,42	-85.002,00	-14,99	-85.016,99
a) Ayudas monetarias	-85.000,00	-85.002,00	0,00	-85.002,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-91.586,27</b>	<b>-85.002,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-90.506,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>91.586,27</b>	<b>85.002,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>90.506,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Equipar y amueblar la ampliación del hostel para 350 chicas	Nº de nuevas alumnas internas admitidas.	50,00	50,00
Equipar y amueblar la ampliación del hostel para 350 chicas	Nº de alumnas con acceso a recursos adicionales.	50,00	50,00
Ofrecer formación integral y prácticas profesionales a las alumnas que esperan los resultados del examen del Certificado de Secundaria, o la admisión en el programa de estudios superiores:	Nº extra de mujeres protegidas gracias a la ampliación del hostel.	50,00	50,00
Ofrecer un espacio de vivienda a las alumnas graduadas	Nº de graduadas que pueden alojarse en el nuevo hostel		18,00

**A8. Proyecto para garantizar la educación en Rumbek (Sudán del Sur)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Sudán.

**Descripción detallada de la actividad:**

Becas para chicas de secundaria en Rumbek. Sudán del Sur:

El proyecto consiste en la dotación de becas para las niñas del "Loreto Girls Secondary School". El "Loreto Girls Secondary School" (escuela de secundaria) tiene un enfoque multifacético que no solo se centra en la educación de las niñas sino también les proporciona el apoyo académico, personal y social.

"Loreto Secondary" es además el único colegio con internado en la región Bahr el Ghazal, y uno de los pocos del país. También es reconocido por el gobierno de Sur Sudán como una de las mejores instituciones educativas del país. "Loreto Girls Secondary School" tiene a sus estudiantes entre los 10 mejores del país. El internado es, además un alivio para los desafíos domésticos y de cara a la salvaguarda de la integridad física de las niñas.

El colegio funciona, al menos, 39 semanas al año. Las niñas que vienen de muy lejos o de zonas de conflicto, pueden permanecer más tiempo. El colegio está provisto de 8 clases, almacén, un laboratorio de ciencias completo. También se cuenta con un comedor y cinco fuentes de agua. El colegio cuenta además con un internado para 300 chicas con servicios públicos en uso durante todo el día. Además el colegio provee a las niñas de todos los materiales necesarios para cursar sus estudios.

Las personas beneficiarias son 250.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-200.018,42	-200.000,00	-14,99	-200.014,99
a) Ayudas monetarias	-200.000,00	-200.000,00	0,00	-200.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-206.586,27</b>	<b>-200.000,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-205.504,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>206.586,27</b>	<b>200.000,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>205.504,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Cubrir los costes de las niñas acogidas en la Escuela Loreto incluyendo educación integral, alimentación, ropa, socialización y protección.	Nº de niñas que reciben becas que contribuyen a mejorar su calidad de vida y reducen los niveles de abandono escolar.	250,00	250,00
Ofrecer una educación integral, sostenible, progresiva, con un nivel alto para las jóvenes vulnerables de Sur Sudán.	Mantenimiento /Mayor Asistencia escolar.	1,00	1,00
Ofrecer una educación integral, sostenible, progresiva, con un nivel alto para las jóvenes vulnerables de Sur Sudán.	Mantenimiento/ Disminución del abandono escolar.	1,00	1,00

Ofrecer una educación integral, sostenible, progresiva, con un nivel alto para las jóvenes vulnerables de Sur Sudán.	Mantenimiento/Aumento del rendimiento escolar.	1,00	1,00
--	--	------	------

**A9. Proyecto para garantizar la protección de las mujeres en la cooperativa textil de Kalmet (Albania)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Albania.

**Descripción detallada de la actividad:**

Este proyecto pretende ofrecer a las mujeres beneficiarias que viven en zonas rurales, con poco acceso a la educación y sin horizonte laboral, y por tanto, susceptibles de caer en redes de trata, la posibilidad de formarse y trabajar en una cooperativa textil. Se pretende que la cooperativa se desarrolle y sea autosuficiente confeccionando forros polares para los uniformes de los alumnos y alumnas de los 6 colegios BVM Irlandesas de España.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.018,42	-22.050,70	-14,99	-22.065,69
a) Ayudas monetarias	-20.000,00	-22.050,70	0,00	-22.050,70
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-26.586,27</b>	<b>-22.050,70</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-27.555,21</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>26.586,27</b>	<b>22.050,70</b>	<b>5.504,51</b>	<b>27.555,21</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Prevenir la trata de mujeres a través del apoyo a la confección de prendas de uniforme colegial por parte de las mujeres de la cooperativa textil de Albania.	Nº de forros polares confeccionados y distribuidos	910,00	910,00



**A10. Proyecto para garantizar la protección de mujeres en varios proyectos de artesanía. Varios países****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India, Kenia.

**Descripción detallada de la actividad:**

Proyecto para el empoderamiento de las mujeres que trabajan en el tailoring unit del Kolkata Mary Ward Social Center y apoyo a la cooperativa de abuelas de Nyumbani (Kenia).

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-1.543,42	-1.179,42	-14,99	-1.194,41
a) Ayudas monetarias	-1.525,00	-1.179,42	0,00	-1.179,42
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-8.111,27</b>	<b>-1.179,42</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-6.683,93</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>8.111,27</b>	<b>1.179,42</b>	<b>5.504,51</b>	<b>6.683,93</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Apoyar iniciativas de producción de artesanía realizada por mujeres en condiciones éticas.	Nº de cooperativas apoyadas en India y Kenia.	3,00	2,00

**A11. Proyecto de desarrollo local de la población Sukumbasi en Dharan (Nepal)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Nepal.

**Descripción detallada de la actividad:**

Developing Sukumbasi (desarrollo de la población Sukumbasi) es un proyecto llevado a cabo en la comunidad Sukumbasi de Dharan, Nepal, con una población de 118.000 habitantes. Los Sukumbasi generalmente son inmigrantes de las zonas montañosas, víctimas de desastres naturales o de conflictos humanos, o bien son personas indigentes que han perdido sus tierras. Este proyecto cubre las áreas de Reting, Sagarmatha Toll I, Sagarmath Toll II, Soling I, Soling II, Soling III, Gairigoan I, Gairigoan II y Kukurbita Chowk.

Con el apoyo técnico de Darjeeling Mary Ward Social Centre (DMWSC), Siliguri, India, el proyecto se lleva a cabo bajo la dirección de las religiosas del Loreto Educational and Development Centre, Dharan. El Centro, que abrió sus puertas en 1996 sirve varios propósitos, como facilitar la formación de mujeres y niños y promover el desarrollo comunitario en la región de Dharan.

El proyecto concentra sus esfuerzos en la comunidad Sukumbasi de Dharan. Se trata de un suburbio (slum) de inmigrantes muy pobres de las zonas montañosas de Nepal ( Nepali Hill districts) y que trabajan como picapedreros. Esta comunidad está marginalizada con derechos mínimos, por ser personas desplazadas, e ingresos mínimos dadas las escasas oportunidades de empleo. El proyecto pretende romper el círculo de pobreza ayudando a la población Sukumbasi asegurando una educación de calidad, reduciendo los niveles de enfermedad y los niveles de mortalidad en los partos tanto de las madres como de los bebés y promoviendo los derechos y oportunidades de las mujeres.

Las personas beneficiarias son 450.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-12.754,42	-12.735,00	-14,99	-12.749,99
a) Ayudas monetarias	-12.736,00	-12.735,00	0,00	-12.735,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-19.322,27</b>	<b>-12.735,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-18.239,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>19.322,27</b>	<b>12.735,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>18.239,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Garantizar el acceso a los derechos fundamentales de la comunidad Sukumbasi.	Nº de actividades de educación, salud y empoderamiento de las mujeres realizadas en el Loreto Centre de Dharan.	5,00	8,00
Garantizar el acceso a los derechos fundamentales de la comunidad Sukumbasi.	Nº de centros de apoyo al estudio abiertos		4,00
Garantizar el acceso a los derechos fundamentales de la comunidad Sukumbasi.	Nº de mujeres embarazadas a las que se asiste		32,00

Garantizar el acceso a los derechos fundamentales de la comunidad Sukumbasi.	Nº de niños/as con falta de peso a los que se atiende		55,00
Garantizar el acceso a los derechos fundamentales de la comunidad Sukumbasi.	Nº de pacientes de tuberculosis a los que se diagnostica		23,00
Garantizar el acceso a los derechos fundamentales de la comunidad Sukumbasi.	Nº de mujeres que siguen cursos de formación profesional		7,00

**A12. Proyecto de infraestructuras en Rumbek (Sudán del Sur)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Sudán.

**Descripción detallada de la actividad:**

Inversión en infraestructura y recursos: Desarrollar la capacidad, calidad, infraestructura y sostenibilidad del colegio de educación secundaria Loreto Rumbek para niñas en Maker Kuei (Rumbek):

(a) Vehículo de transporte: ofrece la posibilidad de transportar los bienes locales, transporte de personal, a y desde el aeropuerto de Rumbek y también llevar a las niñas a diferentes actividades. A veces en casos de emergencia, estos vehículos hacen las veces de ambulancias para llevar a las niñas al hospital de la ciudad en casos en los que el PHCU no puede hacerse cargo de su tratamiento.

(b) Dos generadores para casos de emergencia y completar la red de electricidad: garantizar el acceso a electricidad y agua durante la época de lluvias (que es cuando los paneles solares no son tan eficaces), y en caso de emergencia.

(c) Suministro de agua: Construir dos depósitos de agua nuevos con una capacidad de 48 metros cúbicos. Este nuevo sistema, ayudado de una bomba solar y reforzado con uno de los dos generadores nuevos, podría proporcionar agua durante 2 o 3 días para todo el colegio en momentos de emergencia. En tiempos de funcionamiento normal, proporcionará agua para sanitarios e higiene destinados a 300-350 alumnas, se podrán ofrecer 1.000 comidas diarias y promocionar la agricultura durante todo el año.

Las personas beneficiarias directas son 309 niñas.

Indirectamente se ha beneficiado a 1.447 mujeres y 1.335 hombres.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-120.018,42	-119.997,00	-14,99	-120.011,99
a) Ayudas monetarias	-120.000,00	-119.997,00	0,00	-119.997,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-126.586,27</b>	<b>-119.997,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-125.501,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>126.586,27</b>	<b>119.997,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>125.501,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer la posibilidad de transportar bienes y personal, incluida la posibilidad de hacer uso del coche como ambulancia.	Nº de alumnas sobre las que incide la mejora en asistencia y cuidado.	350,00	309,00

Garantizar el acceso a la electricidad.	Nº de generadores construidos para mejorar la sostenibilidad del centro.	2,00	2,00
Garantizar el acceso a la electricidad.	Nº de generadores construidos para dar acceso a la electricidad todos los días y horas durante la época de lluvias, cuando los paneles solares no son tan eficaces.	2,00	2,00
Construir dos depósitos de agua nuevos con una capacidad de 48 metros cúbicos.	Nº de depósitos de agua construidos para aumentar la capacidad de bombear agua y de almacenarla para el abastecimiento de la escuela Secundaria.	2,00	2,00
Construir dos depósitos de agua nuevos con una capacidad de 48 metros cúbicos.	Nº de depósitos de agua construidos para aumentar el acceso de agua para el colegio de Secundaria.	2,00	2,00



**A13. Proyecto para el equipamiento de la escuela de Buswelu (Tanzania)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Tanzania.

**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo es amueblar y equipar la escuela primaria Loreto Buswelu en Tanzania.

Las personas beneficiarias son 177 niñas y niños.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-12.288,42	-11.153,85	-14,99	-11.168,84
a) Ayudas monetarias	-12.270,00	-11.153,85	0,00	-11.153,85
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-18.856,27</b>	<b>-11.153,85</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-16.658,36</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>18.856,27</b>	<b>11.153,85</b>	<b>5.504,51</b>	<b>16.658,36</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Amueblar y equipar la escuela primaria Loreto Buswelu.	Mejorados los resultados de enseñanza y aprendizaje.	1,00	1,00
Amueblar y equipar la escuela primaria Loreto Buswelu.	Garantizado el acceso a agua potable para el alumnado y el personal de la Escuela de Primaria.	1,00	1,00
Amueblar y equipar la escuela primaria Loreto Buswelu.	Aumentados los hábitos de higiene y limpieza en la escuela.	1,00	1,00
Amueblar y equipar la escuela primaria Loreto Buswelu.	Mejoradas las condiciones para la preparación de los alimentos que se ofrecen a diario en la escuela.	1,00	1,00
Amueblar y equipar la escuela primaria Loreto Buswelu.	Creado un entorno de aprendizaje propicio para el alumnado.	1,00	1,00

**A14. Proyecto para garantizar la salud en Jicamarca (Perú)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Sanitario.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Perú.

**Descripción detallada de la actividad:**

Atención sanitaria en el Consultorio médico de Jicamarca. Perú:

La comunidad de Jicamarca cuenta con una población de 80,000 habitantes que se encuentran entre los Quintiles I y II de pobreza (extremadamente pobres y pobres según el INEI) y sólo el 15% de la población cuenta con seguro. En la jurisdicción hay 3 establecimientos de Salud: 1 del Ministerio de Salud, 1 Privado y el Consultorio Médico Parroquial; los dos primeros, no se encuentran equipados respectivamente para la satisfacción de las necesidades de atención primaria de salud de la población.

Por este motivo los habitantes se tienen que trasladar a otras localidades en busca de atenciones de salud. Es por eso que desde la perspectiva de atención primaria de salud (preventivo, promocionales, recuperativas y rehabilitadoras), a través de este proyecto pretendemos seguir brindando el servicio de salud en el Consultorio Médico Parroquial Nuestra Señora de Guadalupe.

El objetivo del proyecto es continuar brindando un servicio de atención primaria de salud a bajo costo y de calidad

Los beneficiarios directos son 2.500 personas. Indirectamente son beneficiarios del proyecto los habitantes de la jurisdicción del Consultorio Médico Parroquial Nuestra Señora de Guadalupe. Preferentemente, niños, mujeres y adultos mayores. Un promedio de 6.500 personas.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-28.812,42	-28.794,00	-14,99	-28.808,99
a) Ayudas monetarias	-28.794,00	-28.794,00	0,00	-28.794,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-35.380,27</b>	<b>-28.794,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-34.298,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>35.380,27</b>	<b>28.794,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>34.298,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del Asentamiento Humano de Jicamarca.	Nº de personas atendidas en la comunidad	2.500,00	2.772,00
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del Asentamiento Humano de Jicamarca.	Nº de servicios especializados de salud funcionando	11,00	12,00
Proporcionar atención médica y sanitaria a la población del Asentamiento Humano de Jicamarca.	Nº de campañas médicas proporcionando medicinas a la población	8,00	14,00

**A15. Proyecto de seguridad alimentaria en Nairobi (Kenia)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Kenia.

**Descripción detallada de la actividad:**

Feeding program: Se trata de un complemento alimentario a 513 niñas, alumnas del colegio Sta. Theresa. Se complementa su alimentación básica con huevos, fruta, leche y carne. Cuarenta y ocho de estas niñas también reciben beca de estudios a cargo de la Fundación Mary Ward.

Las personas beneficiarias son 513 niñas.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.764,42	-9.746,00	-14,99	-9.760,99
a) Ayudas monetarias	-9.746,00	-9.746,00	0,00	-9.746,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-16.332,27</b>	<b>-9.746,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-15.250,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>16.332,27</b>	<b>9.746,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>15.250,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Contribuir a mejorar la nutrición de las niñas del colegio Sta Theresa de Mathare.	Nº de niñas de secundaria del Sta. Theresa School de Mathare que mejoran su nutrición.	513,00	513,00

**A16. Proyecto de prevención de la trata en Calcuta (India)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India.

**Descripción detallada de la actividad:**

Desde 2011 la Fundación Mary Ward apoya los proyectos de Prevención de la trata de mujeres y niñas en el Estado de Bengala Occidental, gestionados por el IBVM de India a través de sus dos centros sociales: Darjeeling y Kolkatta Mary Ward Social Centre. El objetivo es trabajar para erradicar las situaciones de injusticia y vulneración de los derechos que afectan sobre todo a mujeres y niñas en el mundo.

La pobreza y la falta de oportunidades llevan cada vez más a muchas jóvenes, mujeres, niñas y niños a caer presa de redes organizadas que les prometen una vida mejor. Muchas de ellas terminan como trabajadoras domésticas y son maltratadas o mal pagadas; otras son vendidas o traficadas para la explotación sexual. Las redes de trata en India tienen una capacidad de organización extrema. Del noreste de India se nutren por un lado los burdeles de las grandes ciudades turísticas como Mumbai, Goa o Delhi. Las mafias tienen una red de conexiones y gozan de una enorme impunidad.

Ante esta situación nuestra propuesta se caracteriza por:

- Dar un enfoque integral del problema abarcando desde la sensibilización de la comunidad hasta la rehabilitación de las víctimas rescatadas;
- Promover la toma de conciencia y la participación activa de todos los colectivos implicados en la exigibilidad del respeto a sus derechos;
- Trabajar teniendo en el horizonte a unas comunidades empoderadas y capaces de exigir al Estado Indio que se creen las condiciones necesarias para que puedan ejercer sus derechos;
- Priorizar las acciones a favor de los grupos más vulnerables y excluidos como los niños y niñas, las mujeres y los pueblos indígenas.

Las personas beneficiarias son 4.885.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-25.997,42	-30.080,00	-14,99	-30.094,99
a) Ayudas monetarias	-25.979,00	-30.080,00	0,00	-30.080,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-32.565,27</b>	<b>-30.080,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-35.584,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>32.565,27</b>	<b>30.080,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>35.584,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Nº de campañas de prevención realizadas.	10,00	10,00



Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Nº de talleres realizados sobre trata para escuelas, agentes y otros colectivos.	14,00	13,00
Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Nº de sesiones de orientación realizadas para grupos especialmente vulnerables en Canning.	8,00	93,00
Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Nº de cursos de formación impartidos a autoridades locales.	4,00	6,00
Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Nº de jóvenes rescatadas de redes de trata.	10,00	21,00
Capacitar y sensibilizar a la población para prevenir, detectar y combatir los casos de trata de mujeres, niñas y niños en Canning District.	Nº de comités de vigilancia creados.	10,00	6,00

**A17. Proyecto de seguridad alimentaria en Rumbek (Sudán del Sur)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Sudán.

**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo es aumentar la seguridad alimentaria en Maker Kuei, contribuyendo a aliviar el hambre de las familias de la comunidad, proporcionando raciones suplementarias de sorgo, un alimento básico.

Las personas beneficiarias son 180 familias.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.018,42	-2.000,00	-14,99	-2.014,99
a) Ayudas monetarias	-2.000,00	-2.000,00	0,00	-2.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-8.586,27</b>	<b>-2.000,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-7.504,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>8.586,27</b>	<b>2.000,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>7.504,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aumentar la seguridad alimentaria en Maker Kuei, contribuyendo a aliviar el hambre de las familias de la comunidad, proporcionando raciones suplementarias de sorgo, un alimento básico.	Nº de familias de Rumbek a quienes se les entregan sacos de sorgo para su subsistencia.	180,00	180,00

**A18. Proyecto para garantizar la salud en Rumbek (Sudán del Sur)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Sanitario.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Sudán.

**Descripción detallada de la actividad:**

El objetivo es mejorar la calidad y el acceso de los servicios de atención primaria de salud y educación sanitaria en Maker Kuei a través del Loreto Primary Health Care Unit (PHCU).

Las personas beneficiarias son 4.969.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.018,42	-39.419,00	-14,99	-39.433,99
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-39.419,00	0,00	-39.419,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,42	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-5.898,74	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,11	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,73	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,13	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,25	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-36.586,27</b>	<b>-39.419,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-44.923,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>36.586,27</b>	<b>39.419,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>44.923,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la calidad y el acceso de los servicios de atención primaria de salud y educación sanitaria en Maker Kuei.	Equipado el PHCU de Loreto con equipos de salud básicos.	1,00	1,00
Mejorar la calidad y el acceso de los servicios de atención primaria de salud y educación sanitaria en Maker Kuei.	Equipado el PHCU de Loreto con muebles básicos para brindar servicios de salud y educación para la salud.	1,00	1,00
Mejorar la calidad y el acceso de los servicios de atención primaria de salud y educación sanitaria en Maker Kuei.	Nº de consultas clínicas realizadas al año.	18.000,00	18.000,00
Mejorar la calidad y el acceso de los servicios de atención primaria de salud y educación sanitaria en Maker Kuei.	Facilitada la realización mensual de programas de educación para la salud en la comunidad, la escuela secundaria y la escuela primaria.	12,00	12,00
Mejorar la calidad y el acceso de los servicios de atención primaria de salud y educación sanitaria en Maker Kuei.	Nº de niños/as cubiertos con el programa de salud		188,00

**A19. Proyecto para dotar de recursos educativos al colegio Loreto Rumbek (Sudán del Sur)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Sudán.

**Descripción detallada de la actividad:**

Ordenadores para las clases extra de informática: proporcionar formación en informática a las alumnas del colegio de secundaria, a los formadores y a las internas graduadas que estudian y trabajan en Loreto School Rumbek en Maker Kuei.

Las personas beneficiarias directas son 329.

Indirectamente se ha beneficiado 1.362 mujeres y a 1.257 hombres.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	100,00	0,00	1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-50.018,44	-50.001,00	-14,99	-50.015,99
a) Ayudas monetarias	-50.000,00	-50.001,00	0,00	-50.001,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-18,44	0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.898,66	0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-669,20	0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-248,76	0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-48,16	0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-372,28	0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-56.586,30</b>	<b>-50.001,00</b>	<b>-5.504,51</b>	<b>-55.505,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>56.586,30</b>	<b>50.001,00</b>	<b>5.504,51</b>	<b>55.505,51</b>

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar el conocimiento informático de las alumnas del Loreto School Rumbek.	Nº de alumnas que reciben formación informática.	290,00	291,00
Mejorar el conocimiento informático de los profesores del Loreto School Rumbek.	Nº de profesores que reciben formación informática.	21,00	21,00
Mejorar el conocimiento informático de los profesionales del internado..	Nº de profesionales del internado que reciben formación informática.	18,00	18,00
Permitir a alumnas, profesores y profesionales acceder al equipamiento informático.	Nº de personas con acceso al equipamiento informáticos.	329,00	329,00
Mejorar el conocimiento informático de las alumnas del Loreto School Rumbek.	Mantenimiento / Aumento del desempeño de las alumnas en informática.	1,00	1,00
Mejorar el conocimiento informático de los profesores del Loreto School Rumbek.	Mejorada la percepción de la calidad de la enseñanza y del aprendizaje.	1,00	1,00
Mejorar el conocimiento informático de las alumnas del Loreto School Rumbek.	Mantener /Minorar el ratio de abandono escolar.	1,00	1,00

Mejorar el conocimiento informático de las alumnas graduadas del Loreto School Rumbek.	Mantener/incrementar el ratio de participación de las graduadas en la educación permanente.	1,00	1,00
--	---	------	------



**A20. Proyecto de infraestructuras en las Rainbow homes (India)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Otros.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India.

**Descripción detallada de la actividad:**

Proyecto que incluye la mejora de una de las Rainbow homes que acogen a las niñas de la calle de Calcuta a través de la instalación de nuevas ventanas.

Las beneficiarias son 150 niñas.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		4,00		220,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		100,00		1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		0,00	
Personas jurídicas		1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-4.500,00	-14,99	-4.514,99
a) Ayudas monetarias		-4.500,00	0,00	-4.500,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal		0,00	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad		0,00	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes		0,00	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos		0,00	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)		0,00	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-4.500,00	-5.504,51	-10.004,51
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		4.500,00	5.504,51	10.004,51

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar las instalaciones de las Rainbow Homes	Número de Rainbow Homes cuyas instalaciones se mejoran		1,00

**A21. Proyecto educativo y de ocio y tiempo libre para las niñas de la calle de Calcuta (India)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

India.

**Descripción detallada de la actividad:**

Proyecto de ocio y tiempo libre para 700 niñas de la calle de Calcuta internas en las Rainbow Homes pertenecientes a los Loreto Schools de Calcuta. La actividad se desarrolló durante el mes de julio de 2019 y consistió en un campamento urbano con diferentes actividades.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado		4,00		220,00
Personal con contrato de servicios		0,00		0,00
Personal voluntario		100,00		1.227,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas		700,00	
Personas jurídicas		1,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-6.067,61	-15,01	-6.082,62
a) Ayudas monetarias		-6.067,61	0,00	-6.067,61
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	-15,01	-15,01
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-5.096,54	-5.096,54

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad		0,00	-392,88	-392,88
Servicios profesionales independientes		0,00	-192,47	-192,47
Reparaciones y conservación de equipos informáticos		0,00	-51,58	-51,58
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)		0,00	-148,83	-148,83
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-6.067,61	-5.504,43	-11.572,04
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		6.067,61	5.504,43	11.572,04

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer a las niñas de la calle de Calcuta actividades de ocio y tiempo libre	Número de niñas que se benefician del campamento de ocio y tiempo libre		700,00

**A22. Eventos y campañas de captación de fondos****Tipo:**

Mercantil.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Andalucía, Comunidad de Madrid, País Vasco.

**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación Mary Ward realiza a lo largo del año distintos eventos y campañas de sensibilización y captación de fondos para destinarlos a la financiación de los proyectos de cooperación al desarrollo que apoya.

Los ingresos brutos han ascendido a 65.320,73 € y los gastos han supuesto 14.714,12€. Por tanto, el resultado neto de esta actividad ha sido de 50.606,61€.

Consideramos los eventos y campañas como actividad mercantil a los solos efectos de la recomendación planteada por el Protectorado de Fundaciones sin que de ello pueda derivarse ningún efecto fiscal ya que lo recaudado por estas actividades no dejan de ser donaciones.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	261,00	220,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	212,00	100,00	6.536,00	1.227,00

**C. Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	58.381,00	50.606,61

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-11.584,35	0,00	-14.714,12	-14.714,12
Gastos de captación de fondos	-11.584,35	0,00	-14.714,12	-14.714,12
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-11.584,35	0,00	-14.714,12	-14.714,12
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	11.584,35	0,00	14.714,12	14.714,12

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar eventos de captación de fondos y sensibilización.	Nº de eventos realizados.	12,00	15,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.240,99	-38.014,99	-18.522,99	-25.459,99
a) Ayudas monetarias	-20.226,00	-38.000,00	-18.508,00	-25.445,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-14,99	-14,99	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.096,47	-5.096,47	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-393,05	-393,05	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-192,56	-192,56	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-51,57	-51,57	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-148,92	-148,92	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-25.730,51</b>	<b>-43.504,51</b>	<b>-24.012,51</b>	<b>-30.949,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>25.730,51</b>	<b>43.504,51</b>	<b>24.012,51</b>	<b>30.949,51</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7	ACTIVIDAD N°8
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-22.450,99	-22.627,99	-85.016,99	-200.014,99
a) Ayudas monetarias	-22.436,00	-22.613,00	-85.002,00	-200.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-14,99	-14,99	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.096,47	-5.096,47	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-393,05	-393,05	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-192,56	-192,56	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-51,57	-51,57	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-148,92	-148,92	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-27.940,51</b>	<b>-28.117,51</b>	<b>-90.506,51</b>	<b>-205.504,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>27.940,51</b>	<b>28.117,51</b>	<b>90.506,51</b>	<b>205.504,51</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-22.065,69	-1.194,41	-12.749,99	-120.011,99
a) Ayudas monetarias	-22.050,70	-1.179,42	-12.735,00	-119.997,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-14,99	-14,99	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.096,47	-5.096,47	-5.096,47	-5.096,47



Otros gastos de la actividad	-393,05	-393,05	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-192,56	-192,56	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-51,57	-51,57	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-148,92	-148,92	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-27.555,21</b>	<b>-6.683,93</b>	<b>-18.239,51</b>	<b>-125.501,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>27.555,21</b>	<b>6.683,93</b>	<b>18.239,51</b>	<b>125.501,51</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº13	ACTIVIDAD Nº14	ACTIVIDAD Nº15	ACTIVIDAD Nº16
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-11.168,84	-28.808,99	-9.760,99	-30.094,99
a) Ayudas monetarias	-11.153,85	-28.794,00	-9.746,00	-30.080,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-14,99	-14,99	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.096,47	-5.096,47	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-393,05	-393,05	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-192,56	-192,56	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-51,57	-51,57	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-148,92	-148,92	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-16.658,36</b>	<b>-34.298,51</b>	<b>-15.250,51</b>	<b>-35.584,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>16.658,36</b>	<b>34.298,51</b>	<b>15.250,51</b>	<b>35.584,51</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº17	ACTIVIDAD Nº18	ACTIVIDAD Nº19	ACTIVIDAD Nº20
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.014,99	-39.433,99	-50.015,99	-4.514,99
a) Ayudas monetarias	-2.000,00	-39.419,00	-50.001,00	-4.500,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-14,99	-14,99	-14,99	-14,99
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.096,47	-5.096,47	-5.096,47	-5.096,47
Otros gastos de la actividad	-393,05	-393,05	-393,05	-393,05
Servicios profesionales independientes	-192,56	-192,56	-192,56	-192,56
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-51,57	-51,57	-51,57	-51,57
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-148,92	-148,92	-148,92	-148,92
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-7.504,51	-44.923,51	-55.505,51	-10.004,51
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	7.504,51	44.923,51	55.505,51	10.004,51

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº21	ACTIVIDAD Nº22
<b>Gastos</b>		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.082,62	0,00
a) Ayudas monetarias	-6.067,61	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-15,01	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.096,54	0,00
Otros gastos de la actividad	-392,88	-14.714,12
Servicios profesionales independientes	-192,47	0,00
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-51,58	0,00
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-148,83	0,00
Gastos de captación de fondos	0,00	-14.714,12
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-11.572,04	-14.714,12
<b>Inversiones</b>		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	11.572,04	14.714,12

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-770.268,39	0,00	-770.268,39
a) Ayudas monetarias	-769.953,58	0,00	-769.953,58
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-314,81	0,00	-314,81
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-107.025,94	0,00	-107.025,94
Otros gastos de la actividad	-22.968,00	-7.008,91	-29.976,91
Servicios profesionales independientes	-4.043,67	0,00	-4.043,67
Reparaciones y conservación de equipos informáticos	-1.082,98	0,00	-1.082,98
Otros gastos (material de oficina, teléfono, viajes etc)	-3.127,23	0,00	-3.127,23
Gastos de captación de fondos	-14.714,12	0,00	-14.714,12
Publicidad	0,00	-3.930,30	-3.930,30
Servicios bancarios	0,00	-294,01	-294,01
Auditoría	0,00	-2.784,60	-2.784,60
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-900.262,33</b>	<b>-7.008,91</b>	<b>-907.271,24</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>900.262,33</b>	<b>7.008,91</b>	<b>907.271,24</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	886.581,51	925.235,29
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>886.581,51</b>	<b>925.235,29</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
EPSA	Proyectos educativos en St Theresa School en Nairobi (Kenia) y en Loreto School Rumbek (Sudán del Sur)	515.185,00	515.185,00	
Patria Hispana	Proyecto de desarrollo integral de la población Sukumbasi en Dharan (Nepal)	13.000,00	13.000,00	
Dignidad y Solidaridad	Proyecto de salud en Jicamarca (Perú)	5.480,00	5.480,00	
Fundación Roviralta	Proyecto de desarrollo de capacidades para mujeres vulnerables en Asilah (Marruecos)	2.000,00	2.000,00	
Fundación Accenture	Proyecto de salud en Loreto School Rumbek (Sudán del Sur)	2.219,00	2.219,00	
Lilly	Proyecto de salud en Loreto School Rumbek (Sudán del Sur)	5.000,00	5.000,00	
Fundación África Directo	Proyecto de salud en Loreto School Rumbek (Sudán del Sur) y de educación en Buswelu (Tanzania)	41.153,85	41.153,85	

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

Los ingresos han aumentado en un 4,35% lo que supone 38.653 € más respecto a lo previsto en el Plan de Actuación. El incremento se debe a las siguientes causas: 1) Firma de convenios de colaboración no previstos en el plan de actuación con varias entidades y 2) incremento de los ingresos por eventos y campañas de captación y 3) incremento de las aportaciones de los colegios asociados.

En cuanto a los gastos por ayudas, el realizado ha supuesto un incremento de 25.940€ con respecto al previsto debido a la mayor dotación a proyectos aprobados, como es el caso de los proyectos de prevención de la trata en Calcuta y Darjeeling y el apoyo a la cooperativa textil de Albania. En India se ha aprobado la financiación de un proyecto de ocio y tiempo libre para las niñas de la calle de Calcuta y se ha contribuido a la reforma de uno de los hogares Rainbow donde viven las niñas de la calle. En Sudán del Sur se han recaudado fondos para el proyecto Healthy Me!.

El sumatorio del resto de gastos realizados se ha mantenido por debajo de umbral marcado en el plan de actuación.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	17.964,05
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	885.548,21
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	885.548,21
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	903.512,26
<b>Porcentaje</b>	98,01
<b>Renta a destinar</b>	885.532,37

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	885.548,21
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	885.548,21

**Gastos de administración**

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	137.317,66
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
<b>Total gastos administración devengados en el ejercicio</b>	137.317,66

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 137.317,66 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.



**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2015 - 31/12/2015	-48.289,46	368.302,04	0,00	320.012,58	224.008,81	100,00	368.302,04
01/01/2016 - 31/12/2016	-12.884,87	754.677,17	0,00	741.792,30	741.792,30	100,00	754.677,17
01/01/2017 - 31/12/2017	7.657,20	836.866,50	0,00	844.523,70	836.838,53	99,09	836.866,50
01/01/2018 - 31/12/2018	2.685,53	880.369,53	0,00	883.055,06	880.369,53	99,70	880.369,53
01/01/2019 - 31/12/2019	17.964,05	885.548,21	0,00	903.512,26	885.532,37	98,01	885.548,21

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2015 - 31/12/2015	368.302,04	0,00	0,00	0,00	0,00	368.302,04	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016		754.677,17	0,00	0,00	0,00	754.677,17	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017			836.866,50	0,00	0,00	836.866,50	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018				880.369,53	0,00	880.369,53	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019					885.548,21	885.548,21	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				885.548,21
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				885.548,21

**Ajustes positivos del resultado contable**

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Financiación de proyectos de cooperación	Directo	769.953,58
3. Gastos por ayudas y otros	653	Compensación de gastos por prestaciones de colaboración	Proporcional	314,81
8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	Proporcional	107.025,94
9. Otros gastos de la actividad	622-9	Otros gastos	Proporcional	8.253,88
		<b>TOTAL</b>		885.548,21

**Ajustes negativos del resultado contable**

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	653	Compensación de gastos al voluntariado	Directo	314,81
8. Gastos de personal	642	Gastos de personal	Directo	107.025,94
9. Otros gastos de la actividad	622-9	Otros gastos imputables	Directo	29.976,91
		<b>TOTAL</b>		137.317,66

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**

**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Teresa Clemente Iglesias	19/10/2019		

Nuevos nombramientos de patronos y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Borja Guinea Benjumea	22/02/2020		

Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBRAMIENTO	FECHA CESE
Carmen Marcellán Albacar / Presidenta	05/06/2019	

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

4.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Directora	0,00	1,00	1,00
Personal técnico	0,00	3,00	3,00
<b>TOTAL</b>	0,00	4,00	4,00

**17.7. Auditoría**

Sí se ha realizado auditoría:

Honorarios Abra Odit SL: 2.784,6€.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

### 17.9. Información adicional o complementaria

**Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:**  
N/A.

**Naturaleza y propósito de negocio de los acuerdos de la entidad que no figuren en balance y sobre los que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria, así como su posible impacto financiero:**  
N/A.

**Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:**  
N/A.

### NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	15,00	15,00